



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年1月30日
上場取引所 東

上場会社名 伊藤忠食品株式会社
コード番号 2692 URL <https://www.itochu-shokuhin.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 岡本 均
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経経本部本部長 (氏名) 濱田 英樹 TEL 03-5411-8595
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	558,270	2.8	10,326	12.3	12,076	1.7	8,861	4.2
2025年3月期第3四半期	543,229	3.8	9,194	12.1	11,876	24.8	8,507	27.2

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 12,255百万円 (27.6%) 2025年3月期第3四半期 9,605百万円 (16.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	698.45	—
2025年3月期第3四半期	670.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	348,710	125,816	36.1
2025年3月期	271,551	115,592	42.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 125,793百万円 2025年3月期 115,571百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	80.00	140.00
2026年3月期	—	80.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	80.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	720,000	2.9	9,700	14.0	11,400	1.0	8,300	1.2	654.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	12,720,000株	2025年3月期	12,720,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	33,091株	2025年3月期	33,091株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	12,686,909株	2025年3月期3Q	12,686,935株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 補足情報	8
販売の状況	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善により、景気は緩やかな回復基調を維持しているものの、地政学リスクを含む不安定な国際情勢や継続的な物価上昇等により、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

対面業界における消費者動向としては、原材料価格の高騰や人件費、物流費の上昇に伴う商品価格の値上げの継続により、消費者の生活防衛意識がさらに高まり、選別消費の傾向が強まりました。加えて、「タイパ」、「コスバ」等の価値観のシフトが見られる等、消費者行動の多様化、複雑化が進んでおります。

食品流通業界におきましては、小売業の再編、業種・業態を超えた競争が一段と激化しております。食の安心・安全を担保するためには、物流機能の更なる効率化や高品質なデジタル戦略等を通じ、コスト面・機能面双方からサプライチェーン全体の課題解決に向けたスピード感のある取り組みが必要不可欠です。当社は、消費者の価値観の変化や顕在化するリスクを敏感に捉え、各ステークホルダーの課題解決に資するソリューション機能を適切に提供してまいります。

このような状況下、当社グループは中期経営計画「Transform 2025～創造と循環～」の最終年度である今期の単年度副題を“Catch the Market Phase 2”とし、市場の変化を捉える力を競争力へと昇華させることでビジネスの拡大に注力しております。重点分野として掲げた「情報」分野では、チラシ等店舗への送客を図るアプリと店内のデジタルサイネージを連動させることで、QRコードを活用したキャンペーンの認知拡大を図りました。また、IDPOSデータに基づいた消費者の購買行動分析を強化することで、デジタルサイネージによる販促の効果検証を精緻に実施し、改善提案に繋げております。「商品開発」分野においては、季節商材であるクリスマスケーキ等を中心に、キャラクターとコラボレーションしたオリジナル性に富む付加価値の高い商品の拡売に注力しました。「物流」分野においては、入荷待機時間の削減やトラックの積載効率改善に向けて食品流通業界全体で取り組むとともに、デジタル技術を活用した庫内生産性の向上を図る施策を推進しております。

サステナビリティへの取り組みでは、2023年度に設定した非財務目標の達成に向けて取り組むとともに、非財務情報を含めた情報開示の拡充を進めております。引き続き温室効果ガス排出量や食品廃棄量の削減、ダイバーシティ・エクイティ&インクルージョンの推進、健康経営推進等、各マテリアリティに掲げた項目への取り組みを推進し、持続的な成長を目指してまいります。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、主にCVSや卸売業向けの取引拡大、並びに飲料が引き続き伸長したことにより前年同期比15,041百万円（2.8%）増収の558,270百万円となりました。

利益面では、増収に加え低重心経営の徹底による経費改善等により、営業利益は前年同期比1,132百万円（12.3%）増益の10,326百万円、経常利益は前年の一過性の持分法投資利益増加の反動を受けたものの、前年同期比201百万円（1.7%）増益の12,076百万円となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比354百万円（4.2%）増益の8,861百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は348,710百万円となり、前連結会計年度末に比べ77,159百万円の増加となりました。これは、取引拡大や飲料等の需要増、また歳暮シーズンによるギフト取引増などにより売上債権が37,821百万円、グループ預け金が21,400百万円、それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債は、222,894百万円となり、前連結会計年度末に比べ66,935百万円の増加となりました。これは、売上債権の増加と同様の要因により、仕入債務が62,237百万円増加したことなどによるものであります。

純資産は、125,816百万円となり、前連結会計年度末に比べ10,224百万円の増加となりました。これは、利益剰余金が6,831百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において2025年4月30日に公表した通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,446	2,279
受取手形及び売掛金	101,002	138,823
商品及び製品	22,668	28,528
未収入金	28,134	34,724
グループ預け金	54,200	75,600
その他	408	555
貸倒引当金	△66	△76
流動資産合計	207,792	280,434
固定資産		
有形固定資産	13,477	12,568
無形固定資産	4,093	4,501
投資その他の資産		
投資有価証券	36,706	41,643
長期貸付金	84	83
繰延税金資産	144	120
退職給付に係る資産	1,593	1,649
差入保証金	7,276	7,370
その他	409	365
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	46,190	51,207
固定資産合計	63,760	68,276
資産合計	271,551	348,710
負債の部		
流動負債		
買掛金	127,598	189,835
リース債務	496	477
未払金	13,950	16,861
未払法人税等	1,816	2,158
賞与引当金	1,274	606
役員賞与引当金	108	42
その他	298	737
流動負債合計	145,540	210,716
固定負債		
リース債務	3,110	2,792
繰延税金負債	4,715	6,228
資産除去債務	1,230	1,238
退職給付に係る負債	301	314
その他	1,064	1,606
固定負債合計	10,419	12,178
負債合計	155,959	222,894

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,923	4,923
資本剰余金	7,165	7,165
利益剰余金	89,449	96,281
自己株式	△115	△115
株主資本合計	101,423	108,254
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,362	17,721
退職給付に係る調整累計額	△213	△182
その他の包括利益累計額合計	14,149	17,539
非支配株主持分	21	23
純資産合計	115,592	125,816
負債純資産合計	271,551	348,710

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	543,229	558,270
売上原価	509,940	523,844
売上総利益	33,289	34,426
販売費及び一般管理費	24,095	24,100
営業利益	9,194	10,326
営業外収益		
受取利息	132	305
受取配当金	993	1,092
不動産賃貸料	203	250
持分法による投資利益	1,297	72
その他	193	191
営業外収益合計	2,819	1,910
営業外費用		
支払利息	55	48
不動産賃貸費用	71	98
その他	11	13
営業外費用合計	137	159
経常利益	11,876	12,076
特別利益		
投資有価証券売却益	10	41
固定資産売却益	—	571
特別利益合計	10	612
特別損失		
投資有価証券評価損	17	—
特別損失合計	17	—
税金等調整前四半期純利益	11,869	12,688
法人税、住民税及び事業税	3,072	3,738
法人税等調整額	289	85
法人税等合計	3,361	3,823
四半期純利益	8,508	8,865
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,507	8,861

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	8,508	8,865
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,041	3,268
退職給付に係る調整額	△1	31
持分法適用会社に対する持分相当額	58	91
その他の包括利益合計	1,097	3,390
四半期包括利益	9,605	12,255
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,604	12,251
非支配株主に係る四半期包括利益	1	4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）及び

当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

当社及び連結子会社の報告セグメントは、食料品卸売事業のみであり、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,310百万円	1,294百万円

3. 補足情報

販売の状況

①商品分類別売上高

商 品 分 類	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
ビール類	119,204	21.9	115,558	20.7	△3,645	△3.1
和洋酒	88,714	16.3	90,889	16.3	2,175	2.5
調味料・缶詰	87,709	16.2	91,435	16.4	3,727	4.2
嗜好品・飲料	136,678	25.2	143,232	25.7	6,554	4.8
麺・乾物	38,615	7.1	43,439	7.8	4,823	12.5
冷凍・チルド	22,493	4.1	25,375	4.5	2,883	12.8
ギフト	30,506	5.6	28,561	5.1	△1,945	△6.4
その他	19,311	3.6	19,781	3.5	471	2.4
合 計	543,229	100.0	558,270	100.0	15,041	2.8

(注) R T D (Ready To Drinkの略。缶チューハイ等のアルコール飲料。)の売上高は「和洋酒」に含んでおります。

②業態別売上高

業 態	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
卸売業	29,631	5.5	33,794	6.1	4,163	14.0
百貨店	13,919	2.6	13,541	2.4	△379	△2.7
GMS・SM	289,726	53.3	291,066	52.1	1,339	0.5
CVS	57,788	10.6	64,562	11.6	6,773	11.7
ドラッグストア	61,795	11.4	61,835	11.1	41	0.1
その他小売業	67,532	12.4	69,912	12.5	2,380	3.5
その他	22,837	4.2	23,560	4.2	723	3.2
合 計	543,229	100.0	558,270	100.0	15,041	2.8

(注) 1. GMSはゼネラル・マーチャндаイズ・ストアであります。

2. SMはスーパーマーケットであります。

3. CVSはコンビニエンスストアであります。